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Abstrakt

NĚMEC Radek. Vliv výukových aplikací systémů pro měření pomocí počítače na oblíbenost

předmětu fyzika na základní škole. Hradec Králové, 2015. 133 s. Disertační práce. Univerzita

Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra informatiky Přírodovědecké fakulty.

Předkládaný text se zabývá problematikou vlivu výukových aplikací systémů pro měření

pomocí počítače ve školní přírodovědné laboratoři na oblíbenost předmětu fyzika na základní

škole. Teoretická část popisuje systémy pro měření pomocí počítače a Systém SMPSL

jako svépomocí sestavitelnou alternativu ke komerčním produktům. Seznamuje s didakticko-

technologickými aspekty provádění přírodovědných experimentů za pomoci systémů

pro měření pomocí počítače. Předkládá zpracované výzkumy na téma oblíbenost předmětu.

Výzkumná část popisuje tato zjištění. Četnosti používání systémů pro měření pomocí počítače

a to pomocí telefonického interview. Zjištění vybraných podmínek výuky fyziky z pohledu

konkrétního učitele a konkrétní školy. Jedná se o charakteristické vlastnosti učitele fyziky

prováděné pomocí anamnézy za použití dotazníků. Zároveň se pomocí polostrukturovaného

rozhovoru s učiteli zjišťoval jejich názor na používání systémů pro měření pomocí počítače.

U školy se pak provedla anamnéza zjišťující vlastnictví systémů pro měření pomocí počítače.

Hlavní část, zjištění vlivu systémů pro měření pomocí počítače na oblíbenost učebního

předmětu fyzika u žáků základní školy. Tento vliv byl zjišťován pomocí dotazníku pro žáky.

Dotazníky byly koncipovány formou pretestu a posttestu v jedné skupině a v paralelních

skupinách. Výsledky výzkumu četností používání zobrazují, že pokud učitelé systémy

pro měření pomocí počítače vlastní, tak je používají. Anamnéza učitelů představují zjištění,

že fyziku vyučují aprobovaní učitelé a chtějí mít minimálně dvouhodinovou dotaci v každém

ročníku a s prací učitele jsou spokojeni. Názory učitelů, že systémy pro měření pomocí počítače

mohou ovlivnit oblibu předmětu fyzika se různí. Myslí si, že je to zajímavé, motivační

a názorné. Zda systémy pro měření pomocí počítače mají vliv na oblibu fyziky si většinou

myslí, že ano. Z anamnézy školy vyplývá, že školy jsou vybaveny odbornou učebnou a mají

k dispozici systémy pro měření pomocí počítače. Hlavní výsledky jsou názory žáků na vliv

systémů pro měření pomocí počítače jako prvek ovlivňující oblíbenost fyziky. Názory žáků

ve většině případů podporují vliv systémů pro měření pomocí počítače na oblíbenost fyziky.

Klíčová slova

Oblíbenost učebního předmětu fyzika, Systém SMPSL, měření fyzikálních veličin

s počítačovou podporou, školní fyzikální experiment
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Abstract

NĚMEC Radek. The influence of educational system applications for measurement using

a computer on the popularity of physics at the elementary school. Hradec Králove, 2015. 133 p.

Dissertation thesis. University of Hradec Kralove, Faculty of Education, Department

of Computer Science, Faculty of Science.

The presented text deals with the impact of educational system applications for measurement

using computers in a school science lab to test the popularity of physics at the elementary

school. The theoretical part describes systems for measurement using a computer and a system

called SMPS as configurable alternatives to commercial products. It introduces the didactic and

technological aspects of scientific experiments with the help of systems for measurement using

a computer. Presents processed researches on the topic of popularity of a subject. The research

section describes these findings. Frequency of use of the systems for measurement using a dial-

up (phone) interview. The finding of the chosen conditions for teaching physics from

the perspective of a particular teacher and the particular school. These are the characteristics

of Physics teachers carried out by case history using questionnaires. At the same time using

a semi-structured interview with the teachers to find out their views on the use of the systems

for measurement using a computer. The school then undertook the task of ascertaining

the ownership of the systems for measurement using a computer. The main part was

to determine the influence of measurement systems using a computer on the popularity of the

physics curriculum for primary school pupils. This influence was assessed using a questionnaire

for the students. The questionnaires were designed pre-test and post-test and were given

to parallel groups. Results of the research show that if the measurement systems are owned by

the teachers then they are also used by them. The case history shows findings that physics

is taught by specialist and qualified teachers who want to have at least two hours in each class

and are satisfied with their occupation (are satisfied with being teachers). The opinions

of teachers that systems of measurement using a computer can affect the popularity of physics

differ. Some think that it's interesting, motivating and demonstrative. According to most

of them the measuring systems using computers do have an impact on the popularity of physics.

Past research of schools shows that schools are equipped with specialized classrooms and have

systems to measure by using a computer. The main results are the opinions of pupils on the

impact of measurement systems using a computer as a factor which influences the popularity

of physics. The views of the pupils in most cases support the influence of systems using
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a computer for measurement and believe that it is a contributing factor in the popularity

of physics.

Keywords

Popularity of physics, SMPSL system, measuring physical variables in computer labs, school

physics experiment
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Úvod

Oblíbenost učebního předmětu fyzika se řadí na jedno z posledních míst žebříčku všech

učebních předmětů na základních školách. Výzkumný problém této disertační práce je najít

způsob jak tento stav změnit. Tedy, jak zvýšit zájem o fyziku. Zejména o oblíbenost tohoto

hodně neoblíbeného učebního předmětu. Namotivovat žáky, aby se na hodinu více těšili, zvýšit

zájem o praktické činnosti částí vyučovací hodiny, zájem o provádění pokusů jak učitelem,

tak i samotnými žáky. Zvýšit také zájem o provádění fyzikálního pozorování nebo provádění

pokusů doma či v přírodě, zvýšit domněnku, že je fyzika a technika důležitá a to, co se v ní učí,

budou žáci v životě potřebovat, případně je nasměrovat k budoucímu profesionálnímu zaměření

v oblasti matematiky nebo přírodních věd. Tato snaha bude realizována pomocí zapojení

systémů pro měření pomocí počítače do výuky.

Nejprve jsou v práci popsány didakticko-technologické aspekty provádění přírodovědných

experimentů jako prostředku pro pozorování a provádění experimentů za pomoci systémů

pro měření pomocí počítače. Následně jsou popsány systémy pro měření pomocí počítače.

Systémem pro měření pomocí počítače se myslí takový systém, který umožňuje sběr, řízení

a zpracování dat získaných pomocí měřícího zařízení, které je připojeno k počítači. Měření

s takovými systémy bývají označovány pojmem počítačem podporované experimenty.

Měřením je myšleno získávání hodnot veličin vyskytujících se kolem nás. Jedná se převážně

o fyzikální veličiny. Existuje řada důvodů, proč se měření provádí pomocí počítače. Hlavním

důvodem je možnost získání velkého objemu dat bez ručního zapisování, o které se postará

právě připojený počítač. Zpracování může být ihned prováděno na počítači bez předchozího

přepisování naměřených hodnot. Tyto systémy pro měření pomocí počítače se využívají pro

přírodovědné pozorování a provádění experimentů. Přírodovědný experiment nabízí způsob,

jak pomocí pozorování, dokumentování, poznání, stanovování hypotéz, formulování závěrů

získává poznatek o nějakém jevu. Je to způsob jak aktivně získat znalosti. Při měření pomocí

počítače se využívá přírodovědná gramotnost a to ve smyslu pozorování a provádění

experimentů. Součástí práce je také zjištění stavu oblíbenosti fyziky v rámci České a Slovenské

republiky.

Pro realizaci změny obliby učebního předmětu fyzika se realizuje zjištění četností používání

systémů pro měření pomocí počítače pro zjištění stavu používání této metody. Hlavní částí je na

vybraných základních školách ověřit, zda systémy pro měření pomocí počítače dokážou

ovlivnit oblíbenost předmětu fyzika. To se bude provádět jak na učitelích, tak hlavně na žácích.
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1 Cíl disertační práce

Cílem disertační práce je zjistit vliv systémů pro měření pomocí počítače na oblíbenost

předmětu fyzika na základních školách. Hlavní cíl lze rozdělit na několik dílčích cílů.

V teoretické části jsou stanoveny následující cíle. Popsat didakticko-technologické aspekty

provádění experimentů, seznámit s přírodovědným pozorováním a experimenty bez použití ICT

a s použitím ICT. Popsat, co to jsou systémy pro měření pomocí počítače a detailně rozvést

vlastní systém autora spolu s ukázkou provádění experimentu. Následně provést rešerši

výzkumů oblíbenosti učebního předmětu fyzika.

Ve výzkumné části jsou pak následující cíle. Provést analýzu používání systémů pro měření


[…]


0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

2 13% 2 13% 2 13% 3 19% 7 44% 2,69

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

25% 13% 63%

S1_Post_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 8% 4 31% 2 15% 5 38% 1 8% 2,08

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

38% 15% 46%

S1_Pre_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

0 0% 8 44% 6 33% 2 11% 2 11% 1,89

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

44% 33% 22%

S1_Post_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

2 10% 2 10% 3 15% 8 40% 5 25% 2,60

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

20% 15% 65%

S2_Pre_K
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0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

2 9% 5 23% 4 18% 11 50% 0 0% 2,09

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

32% 18% 50%

S2_Post_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

2 10% 5 24% 5 24% 9 43% 0 0% 2,00

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

33% 24% 43%

S2_Pre_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 6% 4 24% 3 18% 6 35% 3 18% 2,35

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

29% 18% 53%

S2_Post_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

0 0% 1 7% 5 33% 7 47% 2 13% 2,67

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

7% 33% 60%

S3_Pre_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 5% 3 16% 5 26% 9 47% 1 5% 2,32

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

21% 26% 53%

S3_Post_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 5% 3 16% 6 32% 8 42% 1 5% 2,26

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)
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21% 32% 47%

S3_Pre_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

4 20% 4 20% 6 30% 5 25% 1 5% 1,75

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

40% 30% 30%

S3_Post_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 5% 1 5% 7 35% 7 35% 4 20% 2,60

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

10% 35% 55%

S4_Pre_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 5% 3 16% 5 26% 9 47% 1 5% 2,32

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

21% 26% 53%

S4_Post_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 6% 3 17% 4 22% 9 50% 1 6% 2,33

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

22% 22% 56%

S4_Pre_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1 4% 5 19% 10 38% 5 19% 5 19% 2,31

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

23% 38% 38%

S4_Post_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %
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6 23% 6 23% 2 8% 4 15% 8 31% 2,08

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

46% 8% 46%

Obrázek 82 - Potřebnost naučené látky fyziky v životě škola 1

Obrázek 83 - Potřebnost naučené látky fyziky v životě škola 2
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Obrázek 84 - Potřebnost naučené látky fyziky v životě škola 3

Obrázek 85 - Potřebnost naučené látky fyziky v životě škola 4

Tabulka 57 - Četnost odpovědí o potřebnosti naučené látky fyziky v životě souhrnu všech

škol (1–4)

Pre_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

6 8% 13 17% 16 21% 32 42% 9 12% 2,33
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0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

25% 21% 54%

Post_K

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

5 7% 15 21% 17 24% 31 44% 3 4% 2,17

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

28% 24% 48%

Pre_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

6 7% 21 26% 25 31% 18 22% 11 14% 2,09

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

33% 31% 36%

Post_E

0 1 2 3 4

Průměr Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

9 11% 10 12% 17 21% 26 32% 19 23% 2,44

0, 1 (v %) 2 (v %) 3, 4 (v %)

23% 21% 56%

Příloha O Potřebnost naučené látky fyziky v životě

Obrázek 86 - Potřebnost naučené látky fyziky v životě souhrn všech škol
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