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Aktuálnost tématu práce
Téma disertační práce Mgr. Radka Němce vyplynulo z jeho předešlého studia, kde v rámci

diplomové práce sám vyvinul laboratorní systém pro měření pomocí počítače. V rámci

doktorského studia pak na diplomovou práci navázal a studoval vliv výukových aplikací

tohoto systému na oblíbenost předmětu fyzika na základní škole.

Téma disertační práce považuji za aktuální. Jeho vyřešení má zásadní význam. Jedná se o

téma, které svým obsahem plně zapadá do studijního programu ICT ve vzdělávání.

Cíle práce

Cíl disertační práce je v souladu s tématem práce:

„Cílem disertační práce je zjistit vliv systémů pro měření pomocí počítače na oblíbenost

předmětu fyzika na základních školách.“.

Hlavní cíl práce je jednoznačný, dostatečně náročný a disertabilní.

Pro přehlednost autor hlavní cíl dále rozdělil na několik dílčích cílů. Za nejvýznamnější

výzkumný dílčí cíl pro disertační práci považuji „…zjištění vliv systémů pro měření pomocí

počítače na oblíbenost předmětu fyzika“.

Struktura práce, zhodnocení výzkumu, metod řešení a výsledků disertační práce

Kromě Úvodu a první kapitoly (Cíl disertační práce) je práce dále rozdělena na část

teoretickou a část výzkumnou.

V rámci teoretické části práce formou literární rešerše autor zavádí pojmy potřebné ve

výzkumné části a zabývá se systémem pro měření pomocí počítače. Vzhledem k tomu, že

cílem je zjistit vliv těchto systému na oblíbenost předmětu fyzika na základních školách, autor

se v rámci rešeršní části věnuje i výzkumům realizovaným a publikovaným v nedávné době

týkajících se oblíbenosti předmětu fyzika. Rešeršní část práce pokládám za vyváženou, je

zřejmé, že autor se v dané oblasti orientuje. Rešeršní část práce je dobrým východiskem

následující, výzkumné části práce.

Řešení vědecko-výzkumného cíle disertační práce je realizováno ve výzkumné části práce.

Tuto část práce, ve které autor realizoval hlavní výzkumný cíl, považuji za nejpřínosnější a

stěžejní část disertační práce. Doktorand zde prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Formou pedagogického experimentu „zjišťoval přínos systému pro měření pomocí počítače

na oblíbenost předmětu fyzika na základní škole“. Jsou jasně a správně definovány výzkumné

otázky a z nich plynoucí hypotézy výzkumu. Autor v rámci této části popisuje přípravu a

průběh experimentu. Výsledky výzkumu jsou správně statisticky vyhodnoceny a diskutovány.

Praktický přínos práce

V současné době všeobecného snižování zájmu studentů o předmět fyzika a přírodovědné

vzdělávání obecně, pokládám výzkum řešený v rámci této disertační práce za aktuální a

vysoce významný. Disertační práce naznačuje jednu z možných cest, jak zvýšit oblíbenost

předmětu fyzika pomocí využití ICT ve výuce fyziky, konkrétně pak využitím systému pro

měření pomocí počítače. Přístupy a postupy uvedené v práci jsou opakovaně využitelné. Práce

proto může být cenným zdrojem i pro další podobné výzkumy.

Zhodnocení práce doktoranda během studia

Je třeba konstatovat, že doktorand přistupoval ke studiu zodpovědně a cílevědomě. Vysoce

oceňuji doktorandovu samostatnost při realizaci výzkumu i samotném zpracování disertační

práce. Dále pak oceňuji teoretické a praktické dovednosti doktoranda, které mu dovolily

zkonstruovat funkční a softwarově vyhovující vlastní systém pro měření pomocí počítače,

řádově levnější a tím dostupnější pro školy. Dále také vyvinul několik levně sestavitelných

senzorů a navrhl úlohy pro měření.

Doktorand je autorem a spoluautorem řady vědeckých článků publikovaných ve sbornících

z konferencí a vědeckých časopisech indexovaných v databázích WoS a Scopus. Jeho

publikační činnost je v rámci doktorského studia nadstandardní.

Závěr

Práce splňuje všechny nároky kladené na disertační práci. Proto doporučuji přijmout

předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním oboru Informační a

komunikační technologie ve vzdělávání v programu Specializace v pedagogice a dále komisi

doporučuji, aby Mgr. Radku Němcovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.
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